广州市民政局 广州市财政局关于对我市低收入居民实行分类救济的通知

穗民规字〔2019〕4号

各区人民政府，市有关单位：
为进一步保障我市困难群众的基本生活，提高社会救助水平，经市人民政府同意，对我市最低生活保障（下称低保）、低收入困难家庭成员实行分类救济。现就有关事项通知如下：
一、对持有《广州市城乡居民最低生活保障证》或《广州市低收入困难家庭证》的家庭成员有下列情形的，在救助有效期内，每月按本市低保标准的20%计发生活补助金，并随低保金一同发放：
（一）在全日制学校就读本科以下学历的学生（含本科）；
（二）无子女的老年人（男年满60周岁、女年满55周岁及以上）；
（三）患重大疾病人员（能提供有效的广州市社会医疗保险指定慢性病诊断证明书或门诊特定项目证明书）；
同时符合上述两项或两项以上的人员，不重复计发生活补助金。
二、本市居民申请低收入困难家庭认定，在计算其家庭收入时，有下列情形之一的，其家庭收入总额可作相应扣减：
（一）家庭成员与用人单位签订劳动合同实现就业的，在其家庭总收入中扣减其个人的就业成本后，剩余部分作为家庭收入平均计算。其中，就业成本按本市最低生活保障标准的60%予以扣减；
（二）家庭成员领取养老金（或离退休金）的，在其家庭总收入中扣减其个人的养老成本后，剩余部分作为家庭收入平均计算。其中，养老成本按本市最低生活保障标准的40%（该扣减额已包含城乡居民基本养老金不计入收入的数额；继续按原城镇老年居民养老保险办法领取养老金的，按实际领取数额）予以扣减。
三、按本通知发放的补助资金，由市、区按财政体制比例分担。
四、本通知自2019年3月1日起施行，有效期5年。

广州市民政局       广州市财政局
2019年2月19日

公开方式：主动公开